et incendia facta, et alia multa mala, quse prsesentibus ad

plenum declarare non valemus.

Insuper, recipimus in mandatis a domino nostro rege

Anglise ut omnes nobiles de Insulis et de Ergadia suo do-

1 From the Original Letter, in the Public Becord Office. See Eot,

Scot. i. 40, 41.
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f^j^-J297. minio subjugaremus, et prsecipue Eodericum filium Alani^— qui per nos ssepe monitus ad pacem regiam venire recu-

savit etper dominum Alexandrum de Ergadia fuerat impe-
ditus, unde nos dictum Rodericum per quosdam de nostris

insequi fecimus, et relictis suis navibus ipsum fugaverunt,

qui postmodum, multis incommodis anxiatus, fidem et

fidelitatem domino nostro regi se servaturum promisit, et

super ^ hoc ' literam suam patentem nobis concessit, quam
domino regi misimus inspiciendam.

Demum Eolandus filius Alani, frater ejusdem Eoderici

(qui fidem et fidelitatem domino regi in curia sua persona-

liter prsestitit), erectis vexillis, manu armata venit ad
homines nostros in servitio domini regis existentes, et

quosdam ex eis occidit, et eos omnibus bonis suis ^et navi-

bus' spoliavit. Et dicti Eolandus et Eodericus terras

domini regis, de Sky et de Leogos in magna parte deprse-

dabant, et homines in eisdem insulis inhabitantes occide-

bant, et incendia faciebant, et mulieres violenter opprime-

bant, et naves ia servitio domini regis existentes iafra

immunitates ecclesiarum comburi faciebant ; et dictse in-

sulse per prsefatos in tantum fuerunt adnichilatse quod

dominus ^ rex ' ex eis parum aut nichil de firma sua poterit

lucrari.
'

Nos autem, Deo comite, cum omni posse nostro accedi-

mus ad prsedictos praedones et pacis perturbatores miti-

gandos vel debellandos, qui contra majestatem domini

nostri regis talia perpetrare audebant.

Unde eidem domino nostro regi supplicamus ut per suas

literas districte prsecipiat nobilibus de Ergadia et de Eoss

ut nobis veniant in succursum, si eorum auxilio contra

prsedictos malefactores indigentiam habeamus. Et quia

sigillum proprium tempore confectionis prsesentis soedulse

non habuimus, sigillum Julianse sponsse nostrse praesenti-.

bus fecimus apponi.
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CCCCXLV.

[1297. June?]

—

Statement by Alexander of the

Isles, in which he vindicates his Conduct}

Memorandum quod iste est processus . . . anno M.CC. [a.d. 1297.

nonogesimo septimo, videlicet, quod cum Laclan Magrogri ^"^

fecisset hom . . . utum, dictus L. ad iusulas rediens, domi-
^g^^^"e^''^i°di.

nicas domini regis terras sibi usurpavit . . . ricum prsedse cates his con-

totaliter devastavit. Super quibus homines insulani

Alexandro de Yle nuncios miserunt . . . negotiis, et dictus

Alexander misso exercitu securitatem recepit a prsefato

Eodrico et ab hominibus dicti . . . competente quod starent

regis voluntati et mandatis. Postmodum vero prsedictus

Lachlan, unico fiJio . . . nee uUa permissione retenta prae-

fatas insulas domini regis iavaserunt, ac in eisdem insulis

. . . incendia et deprsedationes atrociter perpetrarunt, et

iiTuentes ex improviso super quosdam ex bominibus dicti

Alexandri ipsos galeis et bonis suis spoliaverunt. Quo
facto, insulani iterate ad Alexandrum destinaverunt nun-?

cios, petentes quod dictus dominus Alexander personaliter

cum suo exercitu ante "dominicum in Eamis PalmarUm

versus iasulas access . . . et dictum Loblan, iu primis

cum ita esset obsessus quod resistere non posset, ad volun-

tatem domini regis recepit permissionem ut . . . filium suum
regi daret in obsidem, et quod casti-um suum redderet ad

regis voluntatem. Ipso vero L. sicconstituto . . . prsedic-

tus Eodricus frater suus cum potentia dicti L. et sugges-

tione, ut dicitur, quosdam de bominibus dicti Alexandri

... ad quandam insulam divertere hostiliter invasit, et ex

eis circiter triginta interfecit
;
quo facto, Alexander cum

tota potentia sua prsedictum Eodricum per terram et mare

prosecutus est, ita quod vi compulsus se reddidit, et in

vinculis tanquam priso tenetur.

Dictus vero Lochlanus filium suum Alexandrum reddidit

1 From the Original, in the Pub- I much defaced, and in many parts
lie Record Office. It is mutilated,

| illegible. See Rot. Scot. i. 40, 41.
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[A-"- 1297. in obsidem, et etiam castrum, et quia continebatur in littera

^^ domini regis quod Alexander de Yle salvo custodiret prse-

fatos malefactores, donee aliud a rege reciperet in mandatis,

dispositis insulis regis meliori modo quo poterit, et pace

reddita huspandis et muHeribus (qui prius non audebant

pro timore dictorum malefactorum extra castrorum refugia

commorari), diixit secum dictum Lochlan donee per balli-

vos regies esset consultus quid de tali homine foret agen-

dum. Sed dictus L., reHcto filio in obside et fratre suo in

carcere, reUctis etiam galeis suis, clam et furtive recessit,

et (ut creditur) quantumcunque poterit, homines et terras

regis molestabit.

Dictus vero Alexander, praemissis fratribus suis cum
exercitu ad dictum L. prosequendum, et ad terras suas in

manu regis sesyandum, personaliter cum expeditione cito

sequendum ... sit dictus Alexander ubi dictus L. recep-

tabitur, nisi in terris domini Alexandri de Ergadia, cujus

filiam . . . vel in terris domini Johannis Cumyn^ de Loch-

abor, quia homines dictse terrse dicto L. et Duncano filio

domini Alexandri [de] Ergadia contra pacem domini regis

jurati fuerant et uniti quod juxta castrum Johannis Cumin
in Lochabar duse magnae galeae fuerant, quibus in insulis

non fuerunt majores . , . dictse terrae renuerunt tradere

Alexandre d'Eyl, juxta tenorem litterse domini regis, sed

potius Duncanum filium Alexandri de Ergadia, qm adhuc

fideHtatem domino regi non fecerat, in capitaneum recepe-

runt, ac dictas galeas festinanter ad mare praeparaverunt,

ac homines hinc inde in regno se regi objecerunt. Dictus

Alexander, misso navali exercitu, dictas galeas sibi petiit

reddi ex parte regis, tanquam constitute capitaneo per

Utteras regis de Ergadia et de Eoss ; sed homines exis-

tentes in prsefato castro simpliciter galeas reddere renue-

runt, et homines Alexandri de Yle petentes naves cum

sagittis et carellis vulneraverunt, nee aJiquam fidem volue-

runt facere quod dictae galeae contra regem non venirent.

Et quia homines dicti Alexandri propter pugnam immi-

^ The words Johannis Cumyn are written by another hand in a space

left by the first scribe.
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nentem de castro non poterant galeas salvas educere, vel ad l^-^- 1297.

mare trahere, ipsas in eodem loco combusserunt, ne terris —'

et fidelibus regis forent periculuin et discrimen. Diotus

etiam Alexander de Yle, audito quod SenescaUus Scotise

contra dominuin regem insurrexit, quoddam castrum cum
baronia, nomine Glasrog, quse prsedictus SenescaUus tenuit,

in manu regis sesiavit et adbuc detinet, paratus ad alias

terras procedere ad domini regis commodum et mandatum,
et de terris quas occupat nomine regis secundum ordina-

tionem suam et ballivorum suorum in omnibus parera

Dictus vero Alexander de Yle supplicat domino Johanni

de Benestede quod ista ostendat domiao regi cum effectu,

et quod super istis domiuus rex volimtatem suam dicto

Alexandro celeriter transmittat, et quod etiam supplicat

domino regi de expensis dicti Alexandri in expeditioni-

bus ejusdem anni et quod nichil recepit de quingentis

libris [?] quas dominus rex anno praeterito sibi concessitj

nee a balliva sua adhuc super eisdem aliquam sufficientem

habet responsionem. Super hiis et omnibus aliis petit